46. 1. *processum est*] nämli. a lictoribus iussu Appi.

2. *tribunalum ... spirantem*] welcher noch immer den Geist eines Tribuns in sich trage. — *etiam nunc* aus der direkten Rede beibehalten statt *etiam tum*.

3. *datum*] 'es sei geschehen aus Rücksicht auf'; vgl. Kap. 58, 4.

ius ... dicturum] näher erklärt

durch *decretum interpositurum*, er wolle keinen Spruch fällen und keinen Entscheid erteilen. — Bei der veränderten Sachlage wagt er nicht, seinen Spruch zu vollziehen, und giebt sich den Anschein, als stehe sein Klient auf seine Bitte von seinem Rechte ab (vgl. Kap. 33, 10 *decessit iure suo*).

vindicari] in Freiheit entlassen werden.

4. *defore*] 'so werde weder der Gesetzgeber sein Gesetz noch der D. den Mut aufgeben', d. h. er werde mit Festigkeit sein Gesetz ausführen.

5. *secessissent*] nämli. zu einer Beratung.

omnium primum] Vgl. zu Kap. 9, 11.

filium Numitori] Schwager des Verginius, Oheim der Verginia.

rectā] Adverb. Ergänze: *viā*.
ad portam] scil. *Capenam*, von wo die *via Latina* nach dem Algidus führte.

6 tum accelerari posset, Virginum acciri e castris: in eo verti
 puellae salutem, si postero die vindex iniuriae ad tempus
 praesto esset. iussi pergunt citatisque equis nuntium ad patrem
 7 perferunt. cum instaret adsertor puellae, ut vindicaret spon-
 soresque daret, atque id ipsum agi diceret Icilius sedulo tem-
 pus terens, dum praeciperent iter nuntii missi in castra, manus
 tollere undique multitudo, et se quisque paratum ad sponden-
 8 dum Icilio ostendere. atque ille lacrimabundus 'gratum est'
 inquit; 'erastina die vestra opera utar, sponsorum nunc satis
 est.' ita vindicatur Virginia spondentibus propinquis.

9 Appius paulisper moratus, ne eius rei causa sedisse vide-
 retur, postquam omissis rebus aliis prae cura unius nemo
 adibat, domum se recepit collegisque in castra scribit, ne Ver-
 10 ginio commeatum dent atque etiam in custodia habeant. im-
 probum consilium serum, ut debuit, fuit, et iam commeatu-
 sumpto profectus Verginius prima vigilia erat, cum postero
 die mane de retinendo eo nequiquam litterae redduntur.

47 At in urbe prima luce cum civitas in foro expectatione
 erecta staret, Verginius sordidatus filiam secum obsoleta veste
 comitantibus aliquot matronis cum ingenti advocatione in forum
 2 ducit. circumire ibi et prensare homines coepit et non orare
 solum precariam opem, sed pro debita petere: se pro liberis
 eorum ac coniugibus cottidie in acie stare, nec alium virum
 esse, cuius strenue ac fortiter facta in bello plura memorari
 possent; quid prodesse, si incolumi urbe, quae capta ultima